关于做好贵州商学院2020—2021学年家庭经济困难学生认定工作的通知
各二级学院：
　　为确保我院家庭经济困难学生得到公开、公平、公正的认定，保证各项资助政策和措施及时落实到家庭经济困难学生身上，帮助家庭经济困难学生解除经济上的后顾之忧，安心在校学习、生活，根据《贵州商学院家庭经济困难学生认定办法》（试行）的通知，现就做好我院2020-2021学年家庭经济困难学生认定工作通知如下：
一、认定程序和认定时间安排
1.班级评议：各班级收集学生填写的《贵州省家庭经济困难学生认定申请承诺表》，按照《贵州商学院家庭经济困难学生认定办法》（试行），完成符合条件学生填写的《贵州省高等学校家庭经济困难学生认定申请表》中班级层面的认定，并报各学院认定工作组审核。
2.二级学院认定工作组审核、公示：二级学院认定工作组根据班级上报的认定结果审核后公示、公示时间不少于5个工作日。
各班级评议、二级学院审核严格按照《贵州商学院家庭经济困难学生认定工作实施办法》执行。
3.二级学院认定完毕，公示无异议后，提交贵州商学院大学生资助管理中心给予认定。
4.2017级、2018、2019、2020级家庭经济困难学生认定工作请各二级学院于9月21日前完成。
二、认定材料的保存与报送
1.经二级学院认定后，二级学院将《贵州省家庭经济困难学生申请承诺表》附件一妥善保存，作为学院家庭经济困难学生建档和申请国家励志奖学金、国家助学金的基本材料。

2.各二级学院于9月21日（新生9月28日）前上交《贵州商学院2019-2020学年家庭经济困难学生认定备案表》纸质文档（A3纸打印，加盖二级学院公章、二级学院分管领导签字）一份；各二级学院2019-2020学年家庭经济困难学生认定工作总结一份（含学院认定工作组成员名单）。
三、认定注意事项
1.对家庭经济困难学生进行认定是做好资助工作的前提条件，未经各二级学院认定的学生不能享受学院的各项资助政策。各二级学院严格按照《贵州商学院家庭经济困难学生认定工作实施办法》执行，确保认定工作有序进行，确保家庭经济困难学生都能得到合理认定。要通过认定，建立完整、准确、动态的家庭经济困难学生档案，准确掌握每一名家庭经济困难学生的实际困难情况。每月10日前各学院上报本学院上一月《贵州商学院家庭经济困难学生认定信息变更统计表》附件九。

2.严格按照《贵州商学院家庭经济困难学生认定评审表》进行家庭经济困难学生认定，评议小组学生代表人数视班级（年级）人数合理配置，应具有广泛的代表性，一般不少于班级（年级）总人数的10%。
3.农村建档立卡贫困家庭学生、最低生活保障家庭学生、特困救助供养学生、孤残学生、烈士子女、家庭经济困难残疾人子女、家庭经济困难退役军人子女等，学院应直接认定为家庭经济困难学生。困难等级认定按照《贵州商学院家庭经济困难学生认定工作实施办法》执行。

4、家庭经济困难学生困难等级认定根据《贵州商学院家庭经济困难学生认定工作实施办法》，标准参照《贵州省2019年城乡低保标准》（附件十），结合各学院实际自行认定。

5、家庭经济困难学生困难认定相关材料作为各二级学院学生建档的材料。
 联 系 人：张国星，联系电话：0851-84872511
附件一：贵州省家庭经济困难学生申请承诺表.doc
附件二：贵州省高等学校家庭经济困难学生认定申请表.doc
附件三：贵州商学院xx学年家庭经济困难学生认定评审表.xls
附件四：贵州商学院20xx-20xx学年家庭经济困难学生认定备案表.doc
附件五：贵州商学院20xx-20xx学年家庭经济困难学生认定人数统计表（按照年级统计）.doc
附件六：贵州商学院家庭经济困难学生在校消费情况调查表.doc

附件七：xx学院20xx-20xx学年贫困生建档公示名单

附件八：贵州商学院一卡通系统平台查询学生在校生活消费情况使用说明

附件九：xx学院20xx-20xx学年x月家庭经济困难学生认定信息变更统计表

附件十：2020年贵州省城乡低保标准

                                                     贵州商学院大学生资助管理中心
                                           2020年9月7日